
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

DECRETO Nº 6.770, DE 31 DE JULHO DE 2008.

 

Concede a Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes às autoridades civis e militares que
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 2 o, inciso I,
6o e 8o, inciso I, parágrafo único, do Decreto n o 6.758, de 18 de julho de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo n o

200800002003224,

D E C R E T A:

Art. 1o É concedida a Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes no grau “Grã-Cruz” às autoridades civis, militares e
eclesiásticas abaixo relacionadas, pelos relevantes serviços prestados à Polícia Militar do Estado de Goiás:

 

N o NOME

1 ABELARDO LUIZ LUPION MELLO
2 ADALBERTA DA ROCHA DOS SANTOS PEREIRA NETO
3 ADEMIR DE OLIVEIRA MENEZES
4 ADRIETE CORRADI FONSECA FAYAD ELIAS
5 AGRIPINO DIONÍSIO GUALBERTO
6 AIRAN PUCCI
7 ALBERTO FRAGA
8 ALEXANDRE AUGUSTO ARAGON
9 ALOÍSIO MOREIRA DOS SANTOS
10 ALTAMIR MENDONÇA
11 ÁLVARO ALVES JÚNIOR
12 ÁLVARO GUIMARÃES
13 ÁLVARO MAÜS
14 ANA FLÁVIA SYRIO CARNEIRO FRANCO
15 ANGELINA DOS SANTOS CORREIA RAMIRES
16 ANJO DIVINO BRAZ
17 ANSELMO JOSÉ DE OLIVEIRA
18 ANTÔNIO BENEDITO DE CAMPOS FILHO
19 ANTÔNIO CARLOS BARBOSA COUTINHO
20 ANTÔNIO CEZAR CARBONE RIBAS
21 ANTÔNIO DIAS DOS SANTOS
22 ANTÔNIO JORGE RIBEIRO DE SANTANA
23 ANTÔNIO JOSÉ DE OLIVEIRA CERQUEIRA
24 ANTÔNIO MARCOS MOREIRA SANTOS
25 ANTÔNIO PINHEIRO FILHO
26 ANTÔNIO RIBEIRO DE OLIVEIRA
27 ARILTON AZEVEDO FERREIRA
28 ARIVALDO SÉRGIO SALGADO
29 AVENILMA DE LOURENZO FREITAS
30 BATISTA CUSTÓDIO
31 BEATRIZ FIGUEIREDO FRANCO
32 BENVINDO SOUZA NETO
33 BRÁULIO AFONSO MORAIS
34 BRÁULIO ROSANI GONDIM CRUZ
35 CARLOS ALBERTO LERÉIA DA SILVA

file:///pesquisa_legislacao/63170/decreto-6758


36 CARLOS AUGUSTO DE LIMA BISPO
37 CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUSA
38 CARLOS EDUARDO POÇAS AMORIM CASA NOVA
39 CARLOS ROBERTO PEIXOTO
40 CÉSAR AUGUSTO MACHADO DE SOUSA
41 CÍCERO DE CAMARGO PRADO
42 CILENE GUIMARÃES
43 CLAITON DIVINO DE SOUZA COELHO
44 CLAUDIA CÂNDIDO
45 CLAUDIMAR ANTÔNIO DO NASCIMENTO
46 CLAUDIO CHRISTIAN BEZERRIL DA SILVA
47 CLAUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA
48 CLÁUDIO OLINTO MEIRELLES
49 CLODOALDO JOSÉ DA SILVA JUNIOR
50 CRISTÓVÃO RIOS DE BRITO
51 CRISTÓVÃO VAZ TORMIN
52 DAN CÂMARA
53 DANIEL AUGUSTO GOULART
54 DANIEL MESSAC DE MORAIS
55 DAVID HENRIQUE MONTELO MONTEIRO
56 DÉLCIO DE CASTRO BARROS
57 DEMÓSTENES LÁZARO XAVIER TORRES
58 DENISE APARECIDA CARVALHO
59 DERALDO BARROS
60 DIVINO EFIGÊNIO DE ALMEIDA
61 DOMINGOS ARAGÃO LIRA
62 EDISON PROLA
63 EDSON FERREIRA ALVES
64 EDSON JOSÉ FERRARI
65 EDUARDO ABDON MOURA
66 EDUARDO MENDES DE SOUSA
67 EDWARD MADUREIRA BRASIL
68 ELIANE GONÇALVES PINHEIRO
69 ELIÉSIO RODRIGUES
70 ELVÉCIO MOURA DOS SANTOS
71 EMIVAL ETERNO COSTA
72 ÊNIO ANDRADE BRANCO
73 ERNESTO GUIMARÃES  ROLLER
74 EURIDES CURVO
75 EURÍPEDES BARBOSA NUNES
76 EURÍPEDES BARSANULFO LIMA
77 EURÍPEDES FERNANDES DE MOURA
78 EURÍPEDES JOSÉ MARQUES
79 EUWALDO VAZ
80 EVANDO MAGAL ABADIA CORREA E SILVA
81 EXPEDITO MANOEL BARBOSA DE SOUZA
82 FÁBIO FERNANDES DE SOUSA
83 FELIPE BATISTA CORDEIRO
84 FERNANDO CUNHA JÚNIOR
85 FERNANDO MESSIAS PARAÍSO
86 FLÁVIA CARREIRO DE ALBUQUERQUE MORAIS
87 FLORIANO GOMES DA SILVA FILHO
88 FLORISVAL BARBOSA DE ARAUJO
89 FRANCISCO ANTÔNIO DE CARVALHO GEDDA
90 FRANCISCO BARBOSA DA MOTA
91 FRANCISCO GOMES DE ABREU
92 FRANCISCO JOSÉ BEZERRA RODRIGUES
93 FRANCISCO MELO DA SILVA

94 FRANCISCO PRADO AGUIAR
2



95 FRANCISMAR RODRIGUES DE SOUZA
96 FRANK JEAN MARRIE THÉODORE
97 FRONZIO CALHEIRA MOTA
98 GASTÃO VALENTE CALANDRINI DE AZEVEDO
99 GERALDO GARCIA ORTI

100 GERARDO GABRIEL GONZÁLEZ THEODOR
101 GESSIRON ALVES FRANCO
102 GILSON PITTA LOPES
103 GILVAN ALMEIDA SÁ
104 GIOVANNI TAVARES MACIEL FILHO
105 HELDER VALIM BARBOSA 
106 HÉLIO ANTÔNIO DE SOUSA
107 HÉLIO BATISTA VAZ SOBRINHO
108 HÉLIO DOS SANTOS  JÚNIOR
109 HÉLVIO BROSTEL ANDRADE
110 HENRIQUE DE SOUZA LIMA
111 HILTON ALMEIDA GUIMARÃES
112 HONOR CRUVINEL DE OLIVEIRA
113 IRIS DE ARAÚJO REZENDE MACHADO
114 ITURBISON AGOSTINHO DOS SANTOS
115 IVAN GONÇALVES DA ROCHA
116 IVAN SOARES DE GOUVÊA
117 JADIR FERREIRA CUNHA
118 JAIME CÂMARA JÚNIOR
119 JAIRO CANDIDO
120 JAIRO RODRIGUES DA SILVEIRA
121 JARDEL SEBBA 
122 JOÃO BATISTA FAGUNDES
123 JOÃO BOSCO UMBELINO
124 JOÃO CAMPOS DE ARAÚJO
125 JOÃO DIAZAYAKENE LELLO
126 JOÃO LUIZ BOTELHO
127 JOÃO SANDES JÚNIOR
128 JOÃO VASCONCELOS SOUSA
129 JOAQUIM ALVES DE CASTRO NETO
130 JOEL DE SANT'ANNA BRAGA FILHO
131 JONEVAL GOMES DE CARVALHO
132 JORCELINO JOSÉ BRAGA
133 JORGE LUIZ TAHIS MARTINS
134 JORGE RESENDE DE OLIVEIRA
135 JOSÉ ALVES FILHO
136 JOSÉ AMÉRICO DE SOUSA
137 JOSÉ DE PAULA MORAES FILHO
138 JOSÉ ESSADO
139 JOSÉ EVARISTO DOS SANTOS
140 JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA
141 JOSÉ HENRIQUE BARBOSA DE ALBUQUERQUE
142 JOSÉ HUMBERTO AIDAR
143 JOSÉ JORGE VIEIRA
144 JOSÉ LENAR DE MELO BANDEIRA
145 JOSÉ MÁRIO SCHREINER

146 JOSÉ NELTO LAGARES DAS MERCÊS
147 JOSÉ PAULO LOUREIRO
148 JOSÉ PÉRICLES MENEZES DE OLIVEIRA
149 JOSÉ RENATO ASSIS
150 JOSÉ ROBERTO ARRUDA
151 JOSÉ TATICO
152 JOVAIR DE OLIVEIRA ARANTES

153 JOVENY SEBASTIÃO CÂNDIDO DE OLIVEIRA
3



154 JÚLIO SÉRGIO DE MELO
155 KELSON DE ASSIS CHAVES
156 LEANDRO VILELA VELOSO
157 LEONARDO MOURA VILELA
158 LEOPOLDO SILVA FREIRE
159 LICÍNIO LEAL BARBOSA
160 LOURIVAL LOUZA JÚNIOR
161 LÚCIA VÂNIA ABRÃO COSTA
162 LUÍS CÉSAR BUENO
163 LUÍS CLÁUDIO DA FONSECA BRAGANÇA  PINHEIRO
164 LUÍS MEDEIROS PINTO
165 LUIZ ANTÔNIO ARANTES
166 LUIZ ANTÔNIO FERREIRA
167 LUIZ CARLOS DO CARMO
168 LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES
169 LUIZ JOSÉ BITTENCOURT
170 LUIZ MASSAO KITA
171 LUIZ PATRÍCIO DE ALENCAR
172 MAILTON PEREIRA DA SILVA
173 MANOEL ANTÔNIO DA SILVA ARAÚJO
174 MARA MERLY DE PINA NAVES

175 MARCELO DE ARAÚJO MELO
176 MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
177 MARCELO GOMES LOPES
178 MARCIANO BASÍLIO DE QUEIROZ
179 MÁRCIO SANTIAGO DE MORAIS
180 MARCO ANTÔNIO FERREIRA
181 MARCONDES RODRIGUES PINHEIRO
182 MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR  
183 MARCOS ANTÔNIO MIRANDA DE MEDEIROS
184 MARCOS JOSÉ DA SILVA
185 MARCOS MARTINS MACHADO
186 MARCOS VINÍCIUS DE FARIA FELIPE
187 MARIA IZAURA LEMOS
188 MÁRIO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
189 MARLEM GLADYS FERREIRA MACHADO
190 MARLON JORGE TEZA
191 MAURO MARCONDES DA COSTA
192 MAURO RUBEM DE MENEZES JONAS
193 MELCHIOR LUIZ DUARTE DE ABREU FILHO
194 MIGUEL ÂNGELO
195 MIGUEL ÂNGELO SAMPAIO CANÇADO
196 MILCA SEVERINO PEREIRA
197 MISAEL PEREIRA DE OLIVEIRA
198 NEY NOGUEIRA
199 NICOMEDES DOMINGOS BORGES

200 NILO SÉRGIO DE REZENDE
201 NORIVAL DE CASTRO SANTOMÉ
202 OCIEL ORTIZ ELIAS
203 OCLÉCIO PEREIRA DE FREITAS
204 OLAVO DE CASTRO MACHADO DE ARAÚJO
205 OLIER ALVES VIEIRA
206 ORESTES TEODORO DE OLIVEIRA
207 ORION ANDRADE CARVALHO
208 OTON NASCIMENTO JÚNIOR
209 OVÍDIO ANTÔNIO DE ANGELIS
210 OZAIR JOSÉ DA SILVA
211 PAULO AFONSO FERREIRA

4



212 PAULO ALVES VIEIRA  
213 PAULO CÉZAR MARTINS
214 PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA 
215 PAULO HUMBERTO CÉSAR DE OLIVEIRA
216 PAULO MARTINS DA SILVA
217 PAULO ROBERTO MENDES RODRIGUES
218 PAULO SÉRGIO SANTOS RIBEIRO
219 PEDRO DANIEL BITTAR
220 PEDRO MARCO CRUZ MACHADO
221 PEDRO PINHEIRO CHAVES
222 PEDRO WILSON GUIMARÃES
223 RAIMUNDO BONFIM AZEVEDO COELHO
224 RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
225 RAIMUNDO NONATO DE CERQUEIRA FILHO
226 RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
227 REGINALDO SANTOS MOURA
228 RENATO FERREIRA PIRES
229 RENÊ POMPEO DE PINA
230 RICARDO BORGES
231 RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
232 ROBERTO ANTÔNIO DINIZ
233 ROBERTO EGÍDIO BALESTRA  
234 ROBERTO GONÇALVES FREIRE
235 ROGÉRIO AUGUSTO VIANA GALLORO
236 ROMÁRIO CÉLIO BARBOSA GONÇALVES
237 ROMILTON RODRIGUES DE MORAES
238 RONALDO DOS SANTOS
239 RONALDO NUNES PEREIRA
240 RONALDO RAMOS CAIADO
241 RUBENS DE OLIVEIRA MACHADO
242 RUBENS OTONI GOMIDE
243 RÚBIA PINHEIRO FERNANDES DE SOUSA
244 RUY ROCHA DE MACEDO
245 SAMUEL GUILSIMAR DE ALMEIDA
246 SAMUEL PACHECO DE MOURA BELCHIOR
247 SANDRO ANTÔNIO SCODRO
248 SÁVIO ANTIÓGENES BORGES LESSA
249 SEBASTIÃO AUGUSTO BARBOSA NETO
250 SEBASTIÃO COSTA FILHO
251 SÉRGIO ALBERTO DA SILVA BARBOSA
252 SÉRGIO ANTÔNIO CARDOSO DE QUEIROZ
253 SÉRGIO AUGUSTO INÁCIO OLIVEIRA
254 SÉRGIO FERNANDO PEDROSO ABOUD
255 SÉRGIO RAMOS CAIADO
256 SIGFRIDO MAÜS
257 SÍLVIO BRASIL RESENDE
258 SINOMAR FERNANDES SILVEIRA
259 SIRIVALDO SALES DE LIMA
260 SOLÓN RODRIGUES CARDOSO
261 TALLES ALVES BARRETO
262 THIAGO PEIXOTO
263 TÚLIO ISAC CARNEIRO
264 UILSON ALCÂNTARA MANZAN
265 UZIMAEL GONÇALVES PEREIRA
266 VALDIR FERREIRA BASTOS
267 VALDIVINO ALVES CARDOSO
268 VALÉRIA JAIME PERILLO
269 VALTERLI JOSÉ ALVES

270 VANUSA PRIMO DE ARAÚJO VALADARES
5



271 VICENTE GONÇALVES DE MAGALHÃES
272 VIGILATO PORTO SILVÉRIO
273 VITOR BARBOZA LENZA
274 WALTER JOSÉ RODRIGUES
275 WALTERVAN LUIZ VIEIRA
276 WASHINGTON ALVES DA ROSA
277 WASHINGTON CRUZ
278 WELLINGTON BORGES VALIM
279 WILLIAM ALVES ROCHA
280 WILLIANS JOSÉ SOARES
281 WILSON MARTINS DE ARAÚJO
282 WOLMIR THEREZIO AMADO
283 ZACARIAS NEVES COELHO
284 ZENÓBIO MENDONÇA GUEDES ALCOFORADO

 

 

Art. 2o Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 31 de julho de 2008, 120o da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO

(D.O. de 1º-08-2008)

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 1º-08-2008.

 

6



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados Polícia Militar - PM 
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP

Categoria Medalha

7


